

Số: 201 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 13 tháng 9 năm 2017

## BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm

quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, Quý III năm 2017.

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số: 8259
ĐẾN	Ngày: 13.19.17
	Chuyên:

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (Chỉ thị số 13/CT-TTg), Công văn số 5891/VPCP-KGVX ngày 07/6/2017 của Văn phòng Chính phủ về việc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo tình hình và kết quả thực Quý III năm 2017, như sau:

### I. Kết quả thực hiện Quý III năm 2017:

#### 1. Công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện của UBND tỉnh:

UBND tỉnh ban hành: Quyết định số 1391/QĐ-UBND ngày 28/7/2017 ban hành kế hoạch thực hiện Đề án kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh sản phẩm tôm có tạp chất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

#### 2. Kết quả triển khai thực hiện của các sở, ngành và địa phương:

##### a) Công tác chỉ đạo, điều hành:

##### \* Ngành Y tế:

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Triển khai thanh tra, kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm (ATTP) trong dịp Tết Trung thu năm 2017 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Tham mưu xây dựng dự thảo Kế hoạch Đẩy mạnh hoạt động truyền thông về ATTP trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017-2020; tổng hợp báo cáo kết quả giải quyết và thực hiện kiến nghị của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tại Báo cáo số 378/BC-MTTW-ĐCT.

- Phối hợp với Đoàn giám sát Ban Văn hóa-Xã hội – Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi kiểm tra, giám sát cơ sở thực phẩm theo Kế hoạch số 21/KH-ĐGS ngày 05/6/2017 của Đoàn giám sát Ban Văn hóa-Xã hội – Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP trên địa bàn tỉnh từ năm 2015- tháng 6/2017.

- Thực hiện kiểm tra đảm bảo ATTP phục vụ kỳ thi Trung học phổ thông Quốc gia năm 2017; hướng dẫn triển khai hoạt động quản lý vệ sinh ATTP đối với dịch vụ thức ăn đường phố; tăng cường đảm bảo ATTP Tết Trung thu năm 2017; tăng cường biện pháp phòng chống ngộ độc Methanol trên địa bàn.

**\* Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1391/QĐ-UBND ngày 28/7/2017 ban hành kế hoạch thực hiện Đề án kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh sản phẩm tôm có tạp chất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Ban hành kế hoạch để thực hiện Kế hoạch số 3034/KH-UBND ngày 22/5/2017 về việc thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TU ngày 21/3/2017 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề ATTP trong tình hình mới và văn bản về tăng cường quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh nước mắm trên địa bàn tỉnh và đơn đốc thực hiện Năm cao điểm hành động vệ sinh ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp.

- Tổ chức xác nhận kiến thức ATTP cho các tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất, kinh doanh: 304 người.

**\* Ngành Công thương:**

- Công tác chỉ đạo:

+ Tham mưu dự thảo Kế hoạch đảm bảo ATTP tại các chợ, siêu thị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017-2020.

+ Ban hành Công văn số 1409/SCT-KTATMT ngày 24/7/2017 yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP; Công văn số 1689/SCT-KTATMT ngày 01/9/2017 chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP theo chỉ đạo của Bộ Công Thương, UBND tỉnh.

- Tổ chức cuộc họp với các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và đơn vị liên quan để bàn, giải quyết các vướng mắc trong việc cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP/ cam kết đảm bảo ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh tại chợ, siêu thị.

- Tổ chức Hội thảo “Giới thiệu hệ thống giải pháp chống giả và truy xuất nguồn gốc thực phẩm theo chuỗi”, thành phần tham dự là đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành là thành viên Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh, Hội Bảo vệ Quyền lợi người tiêu dùng, UBND các huyện/thành phố và 20 cơ sở sản xuất thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra và xác nhận kiến thức về ATTP cho 93 người; hướng dẫn cho 315 cơ sở sản xuất, kinh doanh cam kết không được mua bán hàng hóa quá hạn sử dụng, hàng kém chất lượng, hàng giả. Cấp 12 Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP do ngành quản lý.

**\* UBND các huyện Ba Tơ, Bình Sơn, Sơn Tịnh:**

- Đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo như kiểm tra ATTP do ngành y tế quản lý; tăng cường quản lý hoạt động trong sản xuất, kinh doanh nước mắm; tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh; tăng cường công tác phòng, chống sản xuất, kinh doanh hàng giả, kém chất lượng và vật tư nông nghiệp, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên Đài Truyền thanh – Phát lại truyền hình huyện và Đài phát thanh xã, thị trấn với nội dung chủ yếu như công tác đảm bảo vệ sinh ATTP trong tình hình mới.

- Đã tổ chức kiểm tra ATTP phục vụ kỳ thi Trung học phổ thông Quốc gia năm 2017 trên địa bàn.

**b) Công tác truyền thông:**

**\* Ngành Y tế:**

- *Tuyên tỉnh*: 06 lượt trên Đài phát thanh Quảng Ngãi; 08 lượt trên Website Sở Y tế với nội dung “cơ sở sản xuất đá viên không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm”, “Ghi nhãn với đối với các sản phẩm từ tỏi” và “tập huấn ATTP cho đoàn viên thanh niên”; cấp Giấy xác nhận kiến thức ATTP cho 305 người là chủ cơ sở và người tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm; Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác đảm bảo vệ sinh ATTP 6 tháng đầu năm 2017, với kết quả 100 % (40/40) là lãnh đạo Phòng Y tế, TTYTDP/TTYT các huyện, thành phố tham dự. Phối hợp với Tỉnh Đoàn Quảng Ngãi tổ chức 01 lớp về nói chuyện chuyên đề ATTP cho Đoàn viên thanh niên (100 người tham dự).

- *Tuyên huyện và xã*: Thực hiện 2544 lượt phát thanh trên loa đài địa phương; 21 lớp nói chuyện chuyên đề ATTP cho 947 người tham dự; xác nhận kiến thức ATTP cho 555 người.

**\* Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản thuộc phạm vi quản lý thông qua các đợt thanh, kiểm tra về điều kiện đảm bảo ATTP.

**\* Ngành Công thương:**

- Tổ chức 01 lớp tập huấn phổ biến văn bản QPPL về ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Sở Công Thương.

- Phối hợp với UBND huyện Bình Sơn tổ chức 01 lớp tập huấn phổ biến văn bản QPPL về ATTP cho cán bộ quản lý ATTP, cụ thể 12 xã, thị trấn, 08 Hợp tác xã, Ban quản lý các chợ và 41 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ ngành Công Thương trên địa bàn huyện Bình Sơn; đồng thời cấp phát gần 200 tờ gấp tuyên truyền về ATTP trong dịp tập huấn.

- Cung cấp 500 tờ gấp tuyên truyền về ATTP ngành Công Thương cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh theo Chương trình phối hợp số 05/CTrPH-MTTQ-SYT-SNNPTNT-SCT ngày 05/12/2016.

**c) Công tác thanh tra, kiểm tra và giám sát môi nguy:**

**\* Ngành Y tế:**

- Công tác thanh, kiểm tra:

+ *Tuyến tỉnh:* Thành lập 14 đoàn kiểm tra chuyên ngành, kiểm tra 113 cơ sở, trong đó: 86 cơ sở vi phạm, xử phạt 42 cơ sở với số tiền: 101.500.000 đồng, tạm đình chỉ hoạt động 13 cơ sở để khắc phục điều kiện vệ sinh ATTP và thông báo đình chỉ và đề nghị thu hồi giấy phép đăng ký sản xuất, kinh doanh thực phẩm của 02 cơ sở.

+ *Tại các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn:* thành lập 476 Đoàn Thanh kiểm tra liên ngành và chuyên ngành, kiểm tra 3.998 cơ sở, có 500 cơ sở vi phạm. Xử lý: chủ yếu nhắc nhở.

- Công tác giám sát môi nguy, hậu kiểm:

+ Cấp tỉnh: Lấy 62 mẫu, trong đó: Xét nghiệm tại Labo 52 mẫu (33 mẫu đá viên, 17 mẫu NUDC, 01 mẫu thịt heo quay, 01 mẫu suất ăn sẵn). Kết quả 14 mẫu nhiễm vi sinh Coliforms, P. aeruginosa, 02 mẫu đạt, còn lại 36 mẫu chưa có kết quả (20 mẫu đá viên, 16 mẫu NUDC) và 10 mẫu test nhanh dụng cụ, kết quả âm tính.

+ Cấp huyện, thành phố: sử dụng test nhanh để giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm, kết quả: có 1116/1145 mẫu đạt (25 dương tính với độ sạch bát đĩa và 04 mẫu dương tính với hàn the).

**\* Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

- Công tác kiểm tra đánh giá phân loại điều kiện đảm bảo ATTP:

Tổ chức thông kê và đánh giá ATTP tại 280 cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản. Kết quả: thống kê 29 cơ sở và đánh giá 15/171 cơ sở xếp loại A (đạt); 15/171 cơ sở xếp loại B (đạt); 02/171 cơ sở xếp loại C (không đạt). Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 40 cơ sở đủ điều kiện theo quy định.

- Công tác thanh tra:

Tiến hành thanh tra định kỳ tại 145 cơ sở sản xuất, kinh doanh VTNN và nông lâm sản và thủy sản. Kết quả xử lý vi phạm 01 cơ sở (cơ sở kinh doanh VTNN), với số tiền: 10 triệu đồng và Đoàn Thanh tra thực hiện lấy mẫu kiểm tra đối với 14 mẫu, trong đó 13 mẫu test nhanh chất cấm Salbutamol trong nước tiểu heo và 01 mẫu thuốc BVTV để kiểm tra chất lượng, kết quả 14/14 mẫu đạt yêu cầu.

- Công tác giám sát mối nguy, hậu kiểm:

Tiến hành lấy 59 mẫu nông sản và thủy sản (03 mẫu thịt; 09 mẫu thủy sản tươi sống; 12 mẫu nem chả; 05 mẫu tôm tươi; 03 mẫu cà chua; 04 mẫu bò khô; 10 mẫu rau ăn lá; 02 mẫu quả có múi; 01 mẫu cà phê; 02 mẫu cá bóng rim, 08 mẫu tôm chân trắng) để phân tích các chỉ tiêu vi sinh, kim loại nặng, nhóm chỉ tiêu hóa chất kháng sinh, các chỉ tiêu thuốc bảo vệ thực vật và dư lượng các chất độc hại trong động vật và sản phẩm động vật thủy sản nuôi. Kết quả phân tích: Phát hiện 01 mẫu cá bóng rim có hàm lượng nấm mốc vượt quá quy định cho phép theo Quyết định 46/2007/QĐ-BYT, còn lại đạt theo quy định.

\* **Ngành Công thương:**

Lực lượng quản lý thị trường đã kiểm tra và phát hiện 06 vụ vi phạm, phạt tiền 4,5 triệu đồng.

**d) Ngộ độc thực phẩm:**

Trong quý III năm 2017 không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

**II. Nhận xét:**

**1. Kết quả đạt được:**

- Công tác bảo đảm ATTP được cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm chỉ đạo, giám sát thực hiện, đề cao trách nhiệm, tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về ATTP. Góp phần bảo đảm ATTP, hạn chế ngộ độc xảy ra trên địa bàn.

- Các cấp, các ngành và tổ chức chính trị - xã hội liên quan tích cực tham gia vào công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh, tác động tích cực đến ý thức bảo đảm ATTP cho người sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng từ đó tạo chuyển biến trong thực hành sản xuất, chế biến thực phẩm, góp phần kéo giảm nguy cơ ô nhiễm thực phẩm trên địa bàn.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục về ATTP được quan tâm, tăng số lượng chuyên mục phát thanh, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, lồng ghép trong thanh kiểm tra, nhằm nâng cao kiến thức, thực hành của cộng đồng trong đảm bảo vệ sinh ATTP.

- Công tác thanh kiểm tra được triển khai đồng bộ trên toàn tỉnh, thu được những kết quả khả quan, góp phần nâng cao chất lượng ATTP.

## **2. Những tồn tại và nguyên nhân:**

- Hầu hết các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn tỉnh có quy mô nhỏ lẻ, hộ gia đình, tự phát thuộc diện không phải cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP nên việc áp dụng các mô hình chuẩn trong sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm cũng như công tác quản lý và áp dụng các chế tài xử lý vi phạm hành chính gặp nhiều khó khăn.

- Chưa đầu tư được trang thiết bị đo kiểm di động hoặc cố định tại các trung tâm thương mại, các chợ đầu mối lớn hướng dẫn giúp người dân nhận biết thực phẩm an toàn, thực phẩm không an toàn.

- Trang thiết bị phục vụ kiểm tra, phân tích thực phẩm chưa được trang bị đầy đủ nên việc kiểm tra, kiểm soát và xử lý đối với các sản phẩm rau, củ, quả còn hạn chế. Công tác xử lý vi phạm của tuyến huyện, xã còn hạn chế, chủ yếu chỉ dừng ở mức độ nhắc nhở, tính răn đe chưa cao.

- Việc xử lý vi phạm về vệ sinh ATTP cấp huyện, xã chủ yếu là nhắc nhở, chưa kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về vệ sinh ATTP.

- Đầu tư nguồn lực cho công tác bảo đảm ATTP còn rất hạn chế và trụ sở làm việc chưa đảm bảo (Chi cục ATVTP trụ sở làm việc xuống cấp trầm trọng, có nguy cơ sụp đổ), nên phần nào ảnh hưởng triển khai các hoạt động chuyên môn. Kinh phí hoạt động quá thiếu thốn, riêng ngành Y tế, năm 2017, có phân bổ cho Chi cục ATVSTP 130 triệu cho hoạt động thanh kiểm tra về vệ sinh ATTP (từ nguồn xử phạt vi phạm hành chính theo Thông tư 153/2013/TT-BTC ngày 31/10/2013 của Bộ Tài chính Quy định về thủ tục thu, nộp tiền phạt, biên lai thu tiền phạt và kinh phí từ ngân sách nhà nước bảo đảm hoạt động của các lực lượng xử phạt vi phạm hành chính).

## **III. Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến:**

- Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện tốt các nội dung Chỉ thị 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 21/3/2017 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới, Kế hoạch số 3034/KH-UBND ngày 22/5/2017 về việc thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TU ngày 21/3/2017 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

- Đẩy mạnh việc xây dựng thương hiệu sản phẩm, quảng bá các sản phẩm thế mạnh của tỉnh. Tăng cường kết nối sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn đến người tiêu dùng.

- Tổ chức phân công, phân cấp, kiểm soát đối với các nhóm thực phẩm thuộc trách nhiệm quản, để tránh chồng chéo và bỏ sót trong quản lý, trùng

lập trong thanh kiểm tra. Các cơ quan được giao chức năng thanh tra chuyên ngành nghiêm túc xử lý các hành vi vi phạm về ATTP.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương các cấp trong công tác quản lý ATTP, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về vệ sinh ATTP, đặc biệt là việc nuôi trồng, thu hoạch, bảo quản rau, củ, quả; chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm; quản lý vệ sinh ATTP tại các chợ, quản lý dịch vụ thức ăn đường phố, đám tiệc trên địa bàn...

- Nâng cao năng lực cho mạng lưới làm công tác quản lý vệ sinh ATTP các cấp, như: củng cố mạng lưới quản lý tại các cấp; đầu tư kinh phí thực hiện, hỗ trợ phương tiện, trang thiết bị, dụng cụ trong quản lý và thanh kiểm tra về vệ sinh ATTP.

#### **IV. Đề nghị:**

Kính đề nghị Chính phủ chỉ đạo các Bộ, ngành liên quan có văn bản hướng dẫn cụ thể, cho phép địa phương sử dụng nguồn kinh phí xử phạt hành chính các hành vi vi phạm về ATTP để thực hiện các hoạt động tăng cường công tác quản lý ATTP trên địa bàn tỉnh, theo tinh thần Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế;
- Bộ Công Thương;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCTUBND tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- VPUB:CVP,PCVP(KGVX), CBTH ;
- Lưu: VT, KGVX(HQ425).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**T. CHỦ TỊCH**  
**CHỦ TỊCH**



**Đặng Ngọc Dũng**

## PHỤ LỤC

Văn bản chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ



(Theo Quyết định số 201/BC-UBND ngày 13/9/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)

### \* Văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy:

- Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 21/3/2017 về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới;

### \* Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh:

1. Công văn số 3345/UBND-VX ngày 28/6/2016 của UBND tỉnh về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm theo tinh thần Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ;

2. Quyết định số 915/QĐ-UBND ngày 26/5/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 1971/QĐ-UBND ngày 25/10/2016 V/v Bổ sung thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP của tỉnh Quảng Ngãi;

3. Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 17/11/2016 về Ban hành Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ của BCĐ liên ngành về vệ sinh ATTP tỉnh Quảng Ngãi;

4. Quyết định số 642/QĐ-UBND ngày 07/4/2017 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch “Năm cao điểm hành động vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2017” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

5. Kế hoạch số 6295/KH-UBND ngày 3/11/2016 của UBND tỉnh về đảm bảo ATTP trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020;

6. Kế hoạch số 7683/KH-UBND ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân 2017.

7. Kế hoạch số 1214/KH-UBND ngày 9/3/2017 của UBND tỉnh về Kế Hoạch đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh năm 2017;

8. Kế hoạch số 1757/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017;

9. Kế hoạch số 3034/KH-UBND ngày 22/5/2017 của UBND tỉnh Thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 21/3/2017 của Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới;



10. Báo cáo số 169/BC-UBND ngày 21/9/2016 của UBND tỉnh về Tình hình và kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09-5-2016 của Thủ tướng Chính phủ;

11. Báo cáo số 356/BC-UBND ngày 20/12/2016 của UBND tỉnh về việc thực hiện chính sách pháp luật về an toàn thực phẩm giai đoạn 2011-2016;

12. Báo cáo số 14/BC-UBND ngày 24/01/2017 của UBND tỉnh về Kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm năm 2016;

13. Báo cáo số 58/BC-UBND ngày 14/3/2017 của UBND tỉnh về kết quả thực hiện Chỉ thị 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ Quý I năm 2017;

14. Thông báo số 231/TB-UBND ngày 8/9/2016 KL của PCT UBND tỉnh Đặng Ngọc Dũng tại cuộc họp BCĐ liên ngành về VSATTP;

15. Công văn số 1490/ UBND-KGVX ngày 22/3/2017 của UBND tỉnh về Tăng cường quản lý ATTP đối với sản phẩm rượu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

16 Thông báo 159/TB-UBND ngày ngày 22/5/2017 về Kết luận cầu đồng chí Đặng Ngọc Dũng-PCT UBND tỉnh tại cuộc họp BCĐ liên ngành VSATTP tỉnh.

**\* Một số văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh trước khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị 13/CT-TTg:**

- Quyết định số 43/2015/QĐ-UBND ngày 24/8/2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

- Quyết định số 376/QĐ-UBND ngày 25/11/2015 của UBND tỉnh về quản lý nhà nước về ATTP của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Thông tư số 58/2014/TT-BCT ngày 22/12/2014 của Bộ Công Thương.

- Quyết định 16/2016/QĐ-UBND ngày 27/4/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành quy định về phân cấp, phân công cơ quan kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, thực phẩm nông lâm thủy sản và cơ quan quản lý cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi./.

-----